
 
 
 

令和 3(2021)年 7 月 20 日 
江井島中学校区補導委員会 
事務局 江井島中学校 
TEL 078-918-5885 
FAX  078-918-5886 

 
 
 
盛夏の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、私たち補導委員（小学校教師１名 中学校教師４名 地域より６名）は、今年度も夏休

みの校区内パトロールを実施いたします。オレンジのベストが目印ですので、何か気になること

がございましたら、お気軽に声をおかけいただき、情報の提供をお願いします。 

さて、これから子供たちにとって楽しい夏休みが始まりますが、毎年日本のどこかで子供たち

が水難事故や不慮の事故に遭ったり、事件に巻き込まれたりしています。私たち補導委員はこの

ようなリスクを未然に防げれば、という気持ちで補導活動に励みたいと思います。皆さんの応援

とご協力をお願いします。 

 

⼩学校より 
日頃より、スクールガード江井島小学校区の皆様をはじめ、ＰＴＡ愛護部の皆様、地域の皆様

には、児童の安全にご尽力いただき、誠にありがとうございます。 

 さて、緊急事態宣言が解除されましたが、子どもたちは、マスクや手洗いなど感染症予防を心

がけながらの生活を続けています。子どもたちが元気に過ごす中で、校区の様々なところへ遊び

場が広がっています。遊び方について学校で指導を行っておりますが、遊びに熱中するあまり、

危険な遊び方になったり、近隣に住む方々のご迷惑になったりしていることもあります。そんな

子どもたちの姿を見かけられましたら、ぜひお声がけをしていただければと思います。 

また登下校の際の子ども達の歩き方について、地域の方々からお声がけいただくことがありま

す。全校集会で呼びかけたり、各学級での指導を行ったりしています。子どもたちには、「どん

な危険が生じるのか」、「自分だけでなく周囲も危険になる行為であること」「これからどんなこ

とに気をつけて歩くか」など具体的に考えさせ、安全な登下校ができるよう指導を継続して行っ

ているところです。子ども達の交通安全について、気になる様子がありましたら、学校へご連絡

ください。 

 小学校の約束（放課後の過ごし方より一部抜粋） 

 

 

 

 

 

 

 
中学校より 
 平素は、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。1

学期は 3 学年とも大きな問題もなく、平穏な学校生活が送れていました。朝、生徒の登校時に校

門前で登校指導をしていると、一旦停止の標識がない通学路でもほとんどの車が停止して、中学

生に道を譲って下さいます。本当にありがたいことで、心から感謝申し上げます。 

本校ではこの 1 学期に、全学年とも『情報モラル講演会』として、講師をお招きして、スマホ

や SNS にひそむ危険や、使用上の注意事項を約 1 時間にわたってご講演いただきました。みん

なメモを取りながら真剣に聞き、帰宅後は講師のアドバイス通り携帯電話の設定を安全なものに

変更した生徒もいたようで、大変有意義な会になったと思います。 

最近補導活動をしていても、以前のように外を出歩く生徒が減ったように感じられます。その

原因の一つにスマホの普及が考えられます。ゲームセンターに行かずとも無料で色んなゲームを

楽しめ、友達に会わずとも簡単に連絡が取れ、様々な情報や音楽、映像、漫画などすべてが詰め

込まれているスマホ。夏休みは自由な時間が多く、テレビ、ゲーム、スマホなどの画面を見る時

間（＝スクリーンタイム）が長くなりがちです。ご家庭でもルールを再確認していただければと

思います。 

  

 

校区補導委員より 
警察庁が発表した全国の少年非行等の状況結果によると、令和２年は小中学校での校内暴力が

減った一方で未成年者の大麻乱用が前年比１．５倍に増え、また過去５年間以上減り続けていた

喫煙での補導件数が増加に転じたとのことです。少年犯罪全体の件数が減り続けているなかで、

新しい動きが出ており、注意が必要と見られています。 

コロナ騒動に明け暮れた昨年以来、誰もが不自由な生活を余儀なくされており、子どもたちも

ストレスがたまっているということなのでしょう。 

そんな中、江井島の校区補導委員会でも活動内容を以前とは大きく変えざるを得なくなってき

ています。これまではチームを組んで街頭パトロールを行なったり、体育大会や音楽祭などの学

校行事、また授業参観の様子を見に行ったりして、学校内外で子どもたちを見守っていました。

コロナ禍以降は、入学式や卒業式というセレモニーを含め学校行事への参加ができなくなり、街

頭パトロールもチームではなく、補導委員が個々で気になる地点の巡回点検をするという形が中

心になっています。 

こんな状況ですが、幸いにして江井島のこどもたちはおおむね落ち着いて学校生活・地域生活

を送ることができており、現時点では大きな問題は起こっていないようですが、他都市や他府県

の状況からも決して安心できる状態ではないと認識しています。 

しばらくは何かと制約のある日々が続くことが予想されますが、校区補導委員会は引き続き子

どもたちへの見守り活動に取り組んでまいりますので、地域の皆さんのご理解、ご協力をよろし

くお願いします。 

 

 

○自転車の危険な乗り方（とびだし、スピードの出しすぎ、 

２人乗り、2 台以上並んで走るなど）はしません。 

○６時までには必ず家に着くように帰りましょう。 

○子どもだけで校区外や大型店舗に行ってはいけません。 

○子どもだけで海・川・ため池・水路など水の事故につながる 

おそれがある場所には行ってはいけません。 
この補導委員会だよりは江井島中学校ホームページにも掲載されております。 


